1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO Nº         , DE 2010.

(Do Sr. Dr. Rosinha)

Solicita aprovação de Moção
manifestando repúdio à nova ofensiva
do Governo de Israel na Faixa de
Gaza e insta a urgente retomada de
negociações em prol da paz.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, a aprovação de

Moção que manifesta repúdio à nova ofensiva do Governo de Israel na Faixa de

Gaza e insta a urgente retomada de negociações em prol da paz, nos termos do

texto em anexo.

Se aprovada for, requeiro também que seja dado conhecimento à
Embaixada de Israel e à Representação Palestina.

Sala da Comissão, em 6 de abril de 2010.

Deputado Dr. Rosinha

2

MOÇÃO Nº    , DE 2010
(Do Sr. Dr. Rosinha)

Manifesta repúdio à nova ofensiva do
Governo de Israel na Faixa de Gaza e
insta a urgente retomada de
negociações em prol da paz.

Nós, parlamentares da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional
da Câmara dos Deputados da República Federativa do Brasil,

CONSIDERANDO os princípios inscritos na Carta das Nações Unidas, os quais
embasam a convivência pacífica entre as nações e o regime de segurança
coletiva, essencial para a solução negociada dos conflitos internacionais;

CONVICTOS de que a negociação diplomática efetuada dentro dos marcos do
multilateralismo e do direito internacional público é a única maneira adequada
de resolver os contenciosos que surgem no plano mundial;

ASSINALANDO que o lamentável fracasso na implementação dos Acordos de
Oslo, que tantas esperanças despertaram no mundo, mergulhou Israel e Palestina
numa escalada sem precedentes de violência, introduziu desequilíbrios
geopolíticos no Oriente Médio e tensionou o cenário internacional;

CONSIDERANDO que o conflito entre o Estado de Israel, a Autoridade
Palestina e o Hamas vem se agravando a cada dia, o que demonstra o fracasso da
atual política confrontacionista do governo de Benjamim Netanyahu e da
estratégia de radicalização de alguns grupos armados palestinos;

RESSALTANDO que o bloqueio comercial e o isolamento físico imposto pelo
governo de Israel à Faixa de Gaza em nada contribuem para o processo de paz,
uma vez que ele acerba os radicalismos, além de submeter a população civil a
penúrias e sofrimentos desumanos;

DEPLORANDO vivamente a nova ofensiva do governo de Israel na Faixa de
Gaza, o qual redundou em atos de violência cometidos contra a população civil
palestina, inclusive mulheres e crianças;

3

OBSERVANDO que, nesta nova ofensiva, três crianças ficaram feridas por
estilhaços de bomba e foi atingida fábrica de laticínios de grande importância
para a alimentação da população civil palestina, a qual tem dificuldades para se
alimentar em virtude do bloqueio imposto pelo governo de Israel;

DEPLORANDO, da mesma forma, as tentativas de grupos radicais palestinos de
atingir Israel com mísseis de fabricação caseira;

CONDENANDO a construção de novos assentamentos israelitas nos territórios
ocupados, particularmente em Jerusalém, pois tais ações contrariam
frontalmente diversas resoluções da ONU e inviabilizam a retomada das
negociações de paz; e, por último,

REITERANDO a justa e equilibrada posição do Brasil a respeito desse conflito
no Oriente Médio, a qual se baseia na existência de um Estado Palestino viável,
soberano e próspero convivendo pacificamente com um Estado de Israel seguro
e legítimo, tal como assinalado na Resolução nº 242, de 1967, da Assembléia
das Nações Unidas;

Manifestamos o nosso repúdio à nova ofensiva de Israel na Faixa de Gaza e
instamos as partes envolvidas no conflito a retomarem urgentemente as
negociações pela paz, dentro dos princípios e parâmetros estabelecidos nas
diversas resoluções e declarações das Nações Unidas que tratam do assunto.

Sala da Comissão, em 6 de abril de 2010.

Deputado Dr Rosinha